
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 

 
  

Nº 1164 - Setembro/2025 
Portarias - N° 43 a 48/2025  

(CCE/UFPI) 
 
 

 
 
 
 
 

Teresina, 02 de setembro de 2025 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá rio “Ministro Petrô nio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811
PORTARIA Nº 43/2025 – CCE/UFPI, de 22 de agosto de 2025

Homologa o resultado final  do Processo Seletivo  na área  de Estágio 

Supervisionado  e  Metodologia  do  Ensino  de  Letras-  Inglês/ 

(DMTE/CCE), conforme o Edital Nº 04/2025-CCE/UFPI.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA  NETO”-  CCE,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  considerando:  o  Edital  Nº  04/2025- 

CCE/UFPI, de 15/07/2025; o Extrato de Edital nº 04/2025-CCE publicado no DOU de 16/07/2025, 

Edição 132, Seção 3, Pág. 61; o Processo Eletrônico Nº 23111.031056/2025-04;

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o resultado final do Processo Seletivo para contratação de Professor 

Substituto, correspondente à Classe Auxiliar,  Nível I,  em Regime de Tempo Integral - TI - 40 

(quarenta)  horas semanais,  com  lotação  no  Departamento  de  Métodos  e  Técnicas  de  Ensino 

(DMTE/CCE), do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” - CCE/UFPI, na 

área relacionada a seguir:

1) Estágio  Supervisionado e  Metodologia  do  Ensino  de  Letras-  Inglês:  Habilitando  e 

classificando para contratação a candidata SANMANTH DO NASCIMENTO ARAÚJO (1ª colocada).

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no 

Parágrafo  único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na 

excepcionalidade operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 22 de agosto de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
                Diretora do CCE/UFPI

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI

mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce


UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga– www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810 – Teresina – PI 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 

 

 

PORTARIA Nº 044/205 – CCE/UFPI, de 25 de agosto de 2025 

Constitui o Colegiado Docente do Curso de Licenciatura em 

Artes Visuais/CCE. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

- o que estabelece o Art. 30 do Regimento Geral da UFPI e a Portaria nº 112/2018-PREG/UFPI; 

-o Memorando Eletrônico Nº 68/2025 - DEA/CCE. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir a composição docente do Colegiado do Curso de Licenciatura em Artes Visuais, 

do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”– CCE, desta Universidade, da forma 

como segue: 

I – Conselheiros natos com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 01/08/2025 (vigência da função): 

 

a) Profa. Dra. Neila Tanisia Rocha Matias Siqueira (Presidente); 

b) Profa. M.Sc. Iolanda Costa Carvalho (Vice-Presidente). 

 

I II – Conselheiros eleitos com mandato de 02 (dois) anos, a partir desta data: 

 

c) Profa. Dra. Núbia Suely Canejo Sampaio (Titular); 

d) Prof. M.Sc. José Ribamar Santos Costa Júnior (Titular); 

e) Profa. M.Sc. Lúcia de Fátima de Araújo e Silva Couto (Titular); 

f) Profa. M.Sc. Maria Raquel Alves da Rocha - (Titular); 

g) Profa. Dra. Pollyanna Jericó Pinto Coelho (Titular). 

f) Profa. Dra. Francilene Brito da Silva (Suplente). 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo único, do 

artigo 4º, do Decreto Nº 10.139/2019, justificando-se a urgência na excepcionalidade operacional da atividade 

administrativa e a necessidade de sua regulamentação. 

 

Teresina (PI), 25 de agosto de 2025. 

 

 
PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES 

Diretora do CCE/UFPI 

 

http://www.ufpi.br/cce


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811

PORTARIA Nº 045/2025 – CCE/UFPI, de 26 de agosto de 2025

Designar composição do Núcleo Docente   Estrutrante 
(NDE) do Curso de Licenciatura em Artes Visuais/CCE.

A  DIRETORA  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  DA  EDUCAÇÃO  “PROF.  MARIANO  DA 

SILVA NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais, e considerando:
             - a Portaria PREG/UFPI Nº 097, de 26 de junho de 2023

- o que estabelece a resolução Nº 278/11 - CEPEX;

-o Memorando Eletrônico Nº 69/2025 - DEA/CCE, de 22 de agosto de 2025.

RESOLVE:
               

Art. 1º Designar a composição do Núcleo Docente  Estrutrante (NDE) do Curso de Licenciatura em 
Artes Visuais, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”– CCE, desta Universidade, 

com mandato de 02 (dois) anos, da forma como segue: 

DOCENTE CONDIÇÃO MANDATO

    NEILA TANÍSIA ROCHA MATIAS SIQUEIRA COORDENADORA 01/08/2025 a 01/08/2027
Período de vigência da função

   IOLANDA COSTA CARVALHO MEMBRO    26/08/2025 a 26/08/2027

NÚBIA SUELY CANEJO SAMPAIO MEMBRO 26/08/2025 a 26/08/2027

JOSÉ RIBAMAR SANTOS COSTA JÚNIOR MEMBRO 26/08/2025 a 26/08/2027

LÚCIA  DE  FÁTIMA  DE  ARAÚJO  E  SILVA 
COUTO

MEMBRO 26/08/2025 a 26/08/2027

EVALDO SANTOS OLIVEIRA MEMBRO 26/08/2025 a 26/08/2027

POLLYANNA JERICÓ PINTO COELHO MEMBRO 26/08/2025 a 26/08/2027

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo único,  

do artigo 4º, do Decreto Nº 10.139/2019, justificando-se a urgência na excepcionalidade operacional da atividade  

administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 26 de agosto de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
                Diretora do CCE

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810– Teresina – PI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá ( rio “Ministro Petro- nio Portellá ”, Bá irro Iningá , Teresiná , Piáuí(, Brá sil; CEP 64049-550 Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811Internet: www.ufpi.br  

PORTARIA Nº 46/2025 – CCE/UFPI, de 26 de agosto de 2025

Designa a Coordenadora de Trabalho de Conclusão de Curso 
(TCC), do Curso de Bacharelado em Design de Moda/CCE.

A  DIRETORA  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  DA  EDUCAÇÃO  “PROF.  MARIANO  DA 

SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:

- o Artigo 5º da Portaria PREG/CAMEN Nº 330;

- o Memorando Eletrônico Nº 183/2025 - CBMODA/CCE, de 25 de agosto de 2025.

RESOLVE:

  Art. 1º  Designar a  PROFA. DRA. ALIANA BARBOSA AIRES, como Coordenadora do 

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), do Curso de Bacharelado em Design de Moda, do Centro 

de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” - CCE, com mandato de 02 (dois) anos.
 
Art.  2º   Esta  Portaria  entrará  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  conforme  disposto  no 

Parágrafo  único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na 

excepcionalidade operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

.

Teresina (PI), 26 de agosto de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE/UFPI

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 
Telefones: (86) 3215-5810 – CEP 64049-550 – Teresina-PI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 

 
 

PORTARIA Nº 047/2025 – CCE/UFPI, de 27 de agosto de 2025 

 
Homologa o resultado final do Processo Seletivo na área de Estágio 

Supervisionado e Metodologia do Ensino de Letras-Libras/ 

(DMTE/CCE), conforme o Edital Nº 05/2025-CCE/UFPI. 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO 

DA SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o Edital Nº 05/2025- 

CCE/UFPI, de 17/07/2025; o Extrato de Edital nº 05/2025-CCE publicado no DOU de 18/07/2025, 

Edição 134, Seção 3, Pág. 90; o Processo Eletrônico Nº 23111.021677/2025-67; 

 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Homologar o resultado final do Processo Seletivo para contratação de Professor 

Substituto, correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 

(quarenta) horas semanais, com lotação no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino 

(DMTE/CCE), do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” - CCE/UFPI, 

na área relacionada a seguir: 

 

1) Estágio Supervisionado e Metodologia do Ensino de Letras - Libras: Habilitando e 

classificando para contratação a candidata DEUSELANIA DE SOUSA FERREIRA (1ª colocada). 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no 

Parágrafo único, do artigo 4º, do Decreto Nº 10.139/2019, justificando-se a urgência na 

excepcionalidade operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação. 

 

Teresina (PI), 27 de agosto de 2025. 

 
 

 

 

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES 

                Diretora do CCE/UFPI 

 

 

 

 
 

 

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI 

 

mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitá( rio “Ministro Petro- nio Portellá”, Báirro Iningá, Teresiná, Piáuí(, Brásil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br 

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 – CEP 64049-550 – Teresina-PI 

 

 

PORTARIA Nº 048/2025 – CCE/UFPI, de 01 de setembro de 2025 

 
Constitui a Comissão de Avaliação de Processo de Remoção Interna, 

na Área de Fundamentos Históricos e Culturais da Educação, do 

Departamento de Fundamentos da Educação/DEFE/CCE. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA SILVA 

NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

- o Processo Eletrônico Nº 23111.040160/2025-91; 

- a Resolução nº 238/2024– CONSUN/ UFPI. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Constituir a Comissão interna de Avaliação de Processo de Edital de Remoção, para 

praticar todos os atos necessários à realização da Seleção para preenchimento de 01 (uma) vaga na 

Área de Fundamentos Históricos e Culturais da Educação, do Departamento de Fundamentos da 

Educação (DEFE), do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” – CCE/UFPI, da 

forma como segue: 

 

Profa. Dra. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho (DEFE/CCE) – Presidente 

Prof. Dr. Jurandir Gonçalves Lima (DEFE/CCE) – Membro Titular 

Profa. Dra. Maria Escolástica de Moura Santos (DEFE/CCE) – Membro Titular 

Profa. Dra. Josélia Maria da Silva Farias (DEFE/UFPI) – Membro Suplente 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo 

único, do artigo 4º, do Decreto Nº 10.139/2019, justificando-se a urgência na excepcionalidade 

operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação. 

 

 

Teresina (PI), 01 de setembro de 2025. 
 

 

 

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES 

Diretora do CCE 

http://www.ufpi.br/
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE
	RESOLVE:
	PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE
	PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE
	PORTARIA Nº 46/2025 – CCE/UFPI, de 26 de agosto de 2025
	RESOLVE:
	PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES

